SEGUROS DE CR DITO S.A., representado por su gerente general donÉ  

Juan Antonio Garc a Serrano, ignora profesi n u oficio, como continuadorí ó  

legal de Mapfre Garant as y Cr dito Compa a de Seguros S.A., y solicitaí é ñí  

se le condene al pago de la suma de USD$204.990.- (doscientos cuatro mil 

novecientos noventa d lares americanos), equivalentes al 29 de agosto deó  

2014 a la suma de $121.161.646.- (ciento veinti n millones ciento sesenta yú  

un mil seiscientos cuarenta y seis pesos), m s intereses y costas. á

Esta demanda se fundamenta en la falta de cumplimiento por parte

[...]

Debido a  lo  anterior,  la  vendedora,  con autorizaci n  conforme aló  

contrato de seguro por parte de la Aseguradora, otorg  a la compradoraó  

una pr rroga para el pago del saldo adeudado, la que finalmente s lo hizoó ó  

un  pago  posterior  de  USD$20.071,04,  quedando  un  saldo  de 

USD$154.990,90 (ciento cincuenta y cuatro mil novecientos noventa coma 

noventa d lares), el cual hasta el d a de hoy se mantiene impago.ó í

Prodmarket Ltda., es un cliente clasificado y aprobado como tal por 

parte de la Aseguradora, la cual emiti  el respectivo Anexo de Vigenciaó  

(n mero 20468870), que cubr a los cr ditos otorgados por la actora a esteú í é  

cliente, desde el 8 de febrero de 2012 hasta el 8 de agosto de 2014, hasta 

por un monto de USD$150.000 (ciento cincuenta mil d lares) como l miteó í  

de cr dito, con plazo m ximo de vencimiento de 60 d as y un 90% deé á í  

cobertura. Todo lo anterior, conforme lo dispuesto en el art culo 8  de lasí °  

condiciones generales de la p liza de seguro contratada por la vendedoraó

[...]

embarques de fruta fresca a la empresa mexicana "Frigor fico El Manantialí  

S.A.  de  C.V.".  La  compraventa  fue  celebrada  "en  firme",  es  decir,  la 

mercader a  y  el  precio  estaban  determinados  antes  del  embarque,í  

emiti ndose  las  respectivas  facturas  de  exportaci n  por  un  total  deé ó  

USD$235.518 (doscientos treinta y cinco mil quinientos dieciocho d lares).ó

La forma de venta no puede ponerse en duda bajo ning n respecto,ú  

toda  vez  que  el  comprador  pag  el  flete,  acept  las  facturas  emitidas,ó ó  

posteriormente recibi  los embarques con fruta y pag  gran parte del precioó ó  

acordado con la demandante.

[...]

Debido a  lo  anterior,  la  vendedora,  con autorizaci n  conforme aló  

contrato de seguro por parte de la Aseguradora, otorg  a la compradoraó  

una pr rroga para el pago del saldo adeudado, sin embargo el cliente noó  

continu  pagando los embarques recibidos quedando un saldo adeudado deó  

USDS 94.840,00 (noventa y cuatro mil ochocientos cuarenta d lares) el queó  

hasta el d a de hoy se mantiene impago.í

Frigor fico El  Manantial  S.A.  es  un cliente  clasificado y aprobadoí  

como tal por parte de la compa a aseguradora, la cual emiti  el respectivoñí ó  

Anexo de Vigencia (n mero 20469151), que cubr a los cr ditos otorgadosú í é

[...]

perjuicios, a Solunion Chile Seguros de Cr dito S.A., representado por sué  

gerente general don Juan Antonio Garc a Serrano, como continuador legalí  

de Mapfre Garant as y Cr dito Compa a de Seguros S.A.; y solicita se leí é ñí  

condene al  pago de la  suma de USD$204.990.00 (doscientos  cuatro mil 

novecientos noventa d lares americanos), equivalentes al 29 de agosto deó  

2014 a la suma de $121.161.646.- (ciento veinti n millones ciento sesenta yú  

un mil seiscientos cuarenta y seis pesos), m s intereses y costas, relativos aá  

saldos de precio de dos operaciones de comercio exterior de fruta fresca, no

[...]

y art culos 144, 170 y 254 y siguientes del C digo de Procedimiento Civil,í ó  

se resuelve:

I.- Que se rechaza alegaci n de falta de congruencia.ó

II.- Que se acoge la demanda respecto de los embarques a Rusia, 

debiendo pagar la demandada la suma de US$150.000.- (ciento cincuenta 

mil d lares) de la manera que se se ala en el considerando vig simo.ó ñ é

III.- Que se rechaza la demanda respecto de los embarques a M xico.é

IV.- Que cada parte pagar  sus costas.á

Reg strese, notif quese y arch vese.í í í

Pronunciada  por  do a  LIDIA  POZA MATUS,  jueza  del  novenoñ